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Anotace

ŠTĚPÁNKOVÁ, K. Metodické materiály pro výuku fyziky v 1. ročníku gymnázia. Hradec Králové,

2023. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové

práce RNDr. Michaela Křížová, Ph.D. 123 s.

Diplomová práce se zabývá tvorbou a využitím metodických materiálů ve výuce fyziky v 1. roč-

níku gymnázia. Teoretická část se zaměřuje na roli a členění fyzikálních úloh a experimentů

ve výuce fyziky. Následně jsou zmíněny typické miskoncepce žáků vztahující se k tématům pro-

bíraným v rámci fyziky v 1. ročníku na gymnáziu. V praktické části budou připraveny, vyřešeny

a v praxi vyzkoušeny různé metodické materiály pro podporu výuky fyziky v tématech jako

je kinematika a dynamika hmotného bodu, práce a energie, gravitační pole, mechanika tuhého

tělesa a mechanika kapalin a plynů. Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený soubor materiálů

pokrývající všechna témata 1. ročníku gymnázia. Tyto materiály se mohou uplatnit nejen při

výuce fyziky, ale lze je použít k doplnění a zpestření výuky, dále mohou sloužit pro učitele, kteří

by suplovali hodinu fyziky, či pro samotné žáky k opakování učiva a k domácím přípravám.

Klíčová slova

Metodické materiály, fyzikální úlohy, obtížnost, miskoncepce

Annotation

ŠTĚPÁNKOVÁ, K. Methodical materials for teaching physics in the 1st year of grammar school.

Hradec Králové, 2023. Diploma Thesis at Faculty of Science, University of Hradec Králové.

Diploma Thesis Supervisor RNDr. Michaela Křížová, Ph.D. 123 p.

The thesis deals with the creation and use of methodological materials in teaching physics

in the first year of grammar school. The theoretical part focuses on the role and structure

of physics tasks and experiments in physics teaching. Subsequently, the typical misconcepti-

ons of students related to the topics discussed in physics in the 1st year of grammar school

are mentioned. In the practical part, various methodological materials will be prepared, solved

and tested in practice to support the teaching of physics in topics such as kinematics and dy-

namics of a material point, work and energy, gravitational field, solid mechanics and mechanics

of liquids and gases. The aim of the thesis is to create a comprehensive set of materials covering

all topics in the first year of high school. These materials can be used not only in physics lessons,

as a supplement and diversification of the teaching, but also for teachers to substitute physics

lessons, or for students themselves to review the material and for home preparation.

Keywords

Methodical materials, physical examples, difficulty, misconceptions
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Úvod

Každý, kdo chodil do školy ví, že vše, co je v ní řečeno, si nelze stoprocentně zapamatovat.

Pokud danou látku uslyšíme pouze jednou, není (až na výjimky) možné si vše dobře uchovat

v paměti. Proto je nutné si danou látku zopakovat. Opakováním si danou informaci lépe uložíme

v paměti. Protože opakovat můžeme kdekoliv, metodické materiály, které byly vytvořeny, mají

sloužit k zopakování a procvičování daného učiva nejen v hodinách fyziky.

Sice hlavním záměrem diplomové práce bylo vytvořit metodické materiály pro mé budoucí po-

volání, ale vedlejší motivací vzniku bylo to, že metodické materiály mohou posloužit učitelům

fyziky, učitelům suplujícím hodiny fyziky, ale i žákům při domácí přípravě.

Kromě prohlubování učiva mají metodické materiály rozvíjet logické myšlení při řešení fyzi-

kálních úloh. Úlohy nejsou vždy zadány pouze slovně. V některých případech žáci doplňují

do tabulky, jinde musí číst v grafu a propojením s informatikou musí umět pomocí moderních

technologií některé informace dohledat sami.

V teoretické části bude popsána role fyzikální úlohy a experimentů ve výuce fyziky a jejich

dělení. Následně budou zmíněny typické miskoncepce žáků vztahující se k tématům probíraným

v rámci fyziky v 1. ročníku na gymnáziu.

V rámci praktické části budou připraveny a v praxi vyzkoušeny různé metodické materiály

pro podporu výuky fyziky v tématech jako je kinematika a dynamika hmotného bodu, práce

a energie, gravitační pole, mechanika tuhého tělesa a mechanika kapalin a plynů. Vznikne tak

ucelený soubor materiálů, které pokryjí fyzikální témata pro celý 1. ročník gymnázia. Dále bude

v praktické části zmíněno, jak byly metodické materiály využity v hodinách fyziky. Jak byly

z pohledu žáků 1. ročníku gymnázia hodnoceny. Jestli při využití metodických materiálů došlo

k nějakým problémům, či vše proběhlo podle plánu.

Hlavní částí diplomové práce ovšem budou samotné metodické materiály s autorským řešením

a vysvětlením dané problematiky, a následně budou v příloze přiloženy nevypracované metodické

materiály pro další využití.
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1 Fyzikální úloha

1.1 Co to je fyzikální úloha

Jedním ze základních cílů této diplomové práce je představit role fyzikální úlohy a fyzikálního

experimentu ve výuce fyziky v 1. ročníku gymnázia. Nejprve by bylo dobré definovat pojem

fyzikální úlohy, který jak žáci, tak i učitelé chápou intuitivně. Kdybychom začali hledat konkrétní

definici, narážíme na problém. Ve studijních materiálech didaktiky fyziky Matematicko-fyzikální

fakulty, Univerzity Karlovy (dále jen MFF UK) je v přednáškách prof. E. Svobody uvedena

tato definice: „Fyzikální úloha je formulace požadavků na činnost žáka, kterou plní (provádí)

za daných předpokladů a podmínek, a to poměrně složitou a bohatě strukturovanou aktivitou,

tvůrčí činností.“ [20] Vaculová a další autoři zařazují fyzikální úlohy jako podskupinu učebních

úloh, kterou definují jako „specifický soubor požadavků kladených na žákovo učení “ [23, str. 35].

Janás ve své knize Kapitoly z didaktiky fyziky [10] pak fyzikální úlohu definuje jako slovně

formulovaný podnět k činnosti žáků, vytvářený textem úlohy. Komplexnější pohled na fyzikální

úlohu pak uvádí prof. I. Volf [24, str. 1], který fyzikální úlohu vnímá jako „umělé konstrukce

problémových situací, které jsou předkládány žákovi a učiteli a slouží pro povzbuzení myšlenkové

činnosti žáka “ .

S ohledem na tuto práci, není až tak nutné nalezení „nejlepší“ definice, nýbrž určit význam

fyzikální úlohy ve vzdělávacím procesu. Tedy hledáme odpověď na otázku: Co se má žák na-

učit v rámci školské fyziky? Odpověď bychom mohli hledat v [24], kde prof. I. Volf uvádí, že

v rámci školské fyziky se má žák naučit vysvětlovat podstatu fyzikálních dějů. Dále pak popsat

jejich průběh, být schopen za využití grafických a analytických přístupů jednoznačně vyjádřit

vzájemné závislosti jednotlivých fyzikálních veličin. Tedy umět by formulovat fyzikální zákoni-

tosti, na základě kterých, pak bude schopen dokazovat či rozporovat stanovené hypotézy. Dále

bychom se mohli ptát: Jak dosáhnout těchto cílů? V souladu s [20] a [24] lze konstatovat, že

výše uvedených cílů, lze dosáhnout tím, že žák bude umět uvedené úkony realizovat na mode-

lových situacích, které jsou realizovány za využití demonstračních, laboratorních a frontálních

experimentů a také fyzikálních úloh. Úlohy pak představují idealizované případy, abstrahované

od reálné skutečnosti. Zadávané školní úlohy budou využívat reálný základ s důrazem na prak-
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tické využití fyzikálních poznatků, ze kterých je následně vytvořen vhodný idealizovaný fyzikální

model ve formě konkrétní fyzikální úlohy.

Nezanedbatelným úkolem fyzikálních úloh je fyzikální modelování nefyzikálních dějů, tedy

na aplikaci fyzikálních poznatků v dalších přírodovědných oborech, čímž fyzikální úlohy plní

významnou roli v rámci vytváření mezipředmětových vazeb.

S řešením fyzikálních úloh je dále spojeno několik požadavků kladených na žáka, které vytvářejí

předpoklady pro jejich řešení. V následujících kapitolách si podrobněji rozebereme předpoklady

žáků pro řešení fyzikálních úloh. Jedná se o znalost fyzikální problematiky, znalost příslušného

matematického aparátu a v neposlední řadě předpokladem každého žáka by měla být znalost

metodiky řešení fyzikálních úloh.

1.1.1 Znalost fyzikální problematiky

Prvním předpokladem k úspěšnému vyřešení úlohy je odpovídající znalost fyzikální problema-


[…]


9,81 m/ s2. (6 · 1024 kg)

2. úloha

Jak velkou silou se navzájem přitahují Jupiter a jeho měsíc Ganymed, který jako první na začátku

17. století objevil známý astronom Galileo Galilei? Hmotnost Jupiteru odpovídá 317,8 hmotnosti

Země, hmotnost Ganymeda je 14,8 · 1022 kg, jejich vzdálenost je přibližně 1 070 412 kilometrů.

(1, 64 · 1022 N)

3. úloha

Alenka si hrála s hopíkem. Vylezla si na židli a hopík pustila volným pádem na zem z úrovně

temene hlavy. Určete výšku, do jaké znovu hopík vystoupil, jestliže se hopík odrazil od země

s třetinovou rychlostí, než se kterou dopadl na zem. Výška židle je 55 cm a výška Alenky je

125 cm a hmotnost hopíku je 40 g. (20 cm)

4. úloha

Na kosmonauta, který má hmotnost 70 kg, působí na povrchu Měsíce gravitační síla 108 N.

Celková hmotnost jeho skafandru činí zhruba 20 kg. Určete velikost intenzity gravitačního pole

na povrchu Měsíce. Dále vypočítejte, o kolik by se zvýšila působící gravitační síla na povrchu

Měsíce, kdyby kosmonaut měl hmotnost o 6 kg větší? (1,2 N/kg, 7 N)

6. Metodický materiál - Mechanika tuhého tělesa

1. úloha

Alence koupily rodiče kolo, které má hmotnost 10 kg. Určete, kinetickou energii posuvného

pohybu kola, koná-li posuvný pohyb rychlostí o velikosti 5 m/s? (125 J)

2. úloha

Honzíček našel na půdě staré váhy po babičce. Váhy byly porouchané. Jedno rameno bylo kratší

než druhé. Honzík změřil obě dvě ramena a zjistil, že levé rameno má délku 12 cm a pravé

rameno má o 3 cm větší délku. Honzík chtěl na vahách zvážit dětské autíčko, aby zjistil, jakou

má hmotnost. Na pravou stranu vah dal Honzík autíčko a na druhou stranu vah položil závaží,

které váhy vyrovnalo. Závaží má hmotnost sto gramů. Honzík si teď myslí, že autíčko má také

hmotnost sto gramů. Je tato myšlenka správná?

3. úloha

Anetka o hmotnosti třicet kilogramů tlačí před sebou bednu plnou panenek. Bedna se pohybuje

rovnoměrným přímočarým pohybem. Určete, kolikrát je bedna těžší než panenky, pokud víme,

že panenky mají dohromady hmotnost 4 kg. Anetka tlačí bednu silou ve vodorovném směru

o velikosti 40 N a součinitel smykového tření je 0,25? (3x)

4. úloha

Jindra s Pepíčkem závodí, kdo dříve dotlačí svoji bednu z dětského do obývacího pokoje. Jindra

tlačí bednu o hmotnosti 20 kg a Pepíčkova bedna má o 5 kg větší hmotnost. Na Pepíčkovu bednu

působí stálá třecí síla o velikosti 50 N na Jindrovu je tato síla o pětinu menší. Určete:

a) jaký je součinitel smykového tření mezi oběma bednami a podlahou, (0,2)

b) jak velkou silou vodorovného směru působí Jindra a Pepíček na svoji bednu, pohybuje-li

se Pepíčkova bedna se zrychlením 0,5 m/ s2 a Jindrova bedna se zrychlením 0,3 m/ s2?

(46 N, 62,5 N)

5. úloha

Pepíček opřel o stůl žehlící prkno tak, že svírá s vodorovnou rovinou úhel 40°. Na prkno chce

položit krabičku s ovocem. Určete, zda se krabička o hmotnosti 300 g bude po žehlícím prkně

klouzat, když víme, že součinitel smykového tření mezi krabičkou a prknem je 0,7.

7. Metodický materiál - Mechanika kapalin a plynů

1. úloha

Dříve, když se kácel les, tak se pořezané dřevo přepravovalo na pilu po vodě. Určete, jaká je

hustota dřeva, jestliže klády, které házeli dřevorubci do vody, byly ze šesti osmin ponořené

a hustota vody je 1000 kg/ m3. (750 kg/ m3)

2. úloha

Představte si, že ledová kra plove na mořské hladině. Hustota mořské vody je přibližně

1020 kg/ m3. Určete jaká část objemu kry bude nad hladinou, když hustota ledu je přibližně

920 kg/ m3. (10 %)

Představte si, že vidíte na moři ledovou kru tvaru kvádru. Na této kře sedí tuleň o hmotnosti

150 kg. Vypočítejte, jakou by musela mít ledová kra o rozměrech (délka 400 cm, šířka 250 cm)

minimální tloušťku, aby:

a) unesla jednoho tuleně, aniž by se smočil, (15 cm)

b) unesla dva stejně těžké tuleně, aniž by se smočili. (30 cm)

3. úloha

Potrubím protéká voda rychlostí 5 m/s. Průměr potrubí je 16 cm. Určete:

a) objemový průtok vody v potrubí, (0,1 m3/ s)

b) jaký objem vody proteče potrubím za pět minut, (30 m3)

c) jakou kinetickou energii má proudící voda o objemu jednoho litru, (12,5 J)

d) jaká by byla rychlost proudění vody, kdyby se v určitém místě potrubí zúžilo. Zúžená část

by měla poloměr 0,5 dm. (12,8 m/s)

4. úloha

Určete hustotu kovu o hmotnosti 129,2 gramů, který celý ponoříte do mořské vody o hustotě

1020 kg/ m3. Siloměr, který drží tento předmět v klidu pod vodou ukazuje 1,2 N. Pomocí inter-

netu či tabulek zjistěte o jaký druh kovu se může jednat. (19 170 kg/ m3)
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