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Stručná charakteristika:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukcí a pilotním ověřením metodických materiálů

pro podporu výuky fyziky v 1. ročníku gymnázia. Diplomová práce má 123 stran vlastního

textu a 31 stran příloh a je členěna do dvou logických celků. V teoretické části se autorka zabývá

tím, co je to fyzikální úloha a strategií řešení, následně popisuje nejčastější miskoncepce ve

fyzice prvního ročníku všeobecně-vzdělávací školy. Praktická část pak obsahuje návrh

metodických materiálů pro výuku fyziky v 1. ročníku gymnázia, které se snaží některé z těchto

miskoncepcí napravovat.

Hodnocení:

Téma předkládané práce je vhodné pro diplomovou práci v oboru Učitelství fyziky a

matematiky pro střední školy. Metodických materiálů není nikdy dost! Je zapotřebí vysoce

hodnotit, že autorka nejen že sestavila metodické materiály, ale že je rovněž pilotovala v praxi,

což (jak sama autorka píše) přispělo k jejich vylepšení. Vytvořenými materiály by bylo možné

účinně podpořit výuku fyziky, i když bude zapotřebí vychytat ještě některé další chyby (viz

dále).

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučený počet znaků

i počet stran jsou překročeny, práce obsahuje odpovídající množství pramenů, které jsou

správně citovány.

V úlohách je uvedeno i číselné dosazení, ovšem bez jednotek, což není zejména

v prvním ročníku, kde se vhodné fixovat dovednosti spojené s rozměrovými zkouškami, příliš

vhodné. Buď číselné dosazení neuvádět vůbec, nebo uvádět včetně jednotek.

V některých úlohách není výsledek uveden na správný počet platných cifer. Např. v 6.

úloze v oddíle 3.1.5 se mluví o třímetrovém žebříku, takže je jeho výška uvedena jako h = 3 m,

tedy na jednu platnou číslici. Výsledek je uveden na tři platné cifry jako W = 19,6 W. Správné

zaokrouhlení by bylo na W = 20 W (jedna platná). Opět, zejména v prvním ročníku, kdy se

s fyzikou na gymnáziu začíná, je vhodné fixovat i správné zaokrouhlování výsledků. Podobně

viz 8. úloha, 9. úloha, naopak u 10. úlohy by výsledek mohl mít více platných číslic (vstupní

hodnoty mají minimálně 3 platné cifry).

Pokud jsou metodické materiály skutečně určeny pro 1. ročník gymnázií, jednotky by

se rozhodně neměly zapisovat jako kg/ m3 nebo km/h (autorka navíc v některých případech má

za lomítkem mezeru). Vhodnější by byl zápis kg·m‒3, km·h‒1 nebo
kg

m3
,
km

h
. V některých úlohách

to tak autorka má, např. v úlohách oddílu 3.1.5.

Na str. 113 se píše, že pro žáky, kteří se účastnili pilotování metodických materiálů, byl

připraven dotazník se 13 otázkami. Z nich však autorka vybírá pouze některé, které analyzuje

ve třech odstavcích a jednom grafu (kde podle všeho nejsou odlišeny třídy). Výsledky by

pravděpodobně bylo možné vytěžit podstatně více.

Grafy v práci jsou dobře provedené a dobře čitelné pro vlastní práci žáků, nicméně by

na nich veličiny měly být označeny kurzivou.

V práci jsem nenašel žádný překlep, pouze na str. 107 chybí mezera mezi slovy

„tuleni,musela“. I tak by práce zasloužila větší množství „redakční práce“, protože se často

objevují chybějící čárky, nebo čárky, které jsou navíc. Např. v závěru 2. úlohy na gravitační

pole (oddíl 3.1.5) chybí v závěru čárka (jedná se o větu vloženou), na str. 97 je v úloze 1. oddílu

3.1.6 napsáno „Určete, kinetickou energii posuvného pohybu kola, koná-li posuvný pohyb

rychlostí o velikosti 5 m/s?“. Jednak je tam čárka navíc, jednak se nejedná o otázku a věta by

tedy neměla končit otazníkem.

Závěrem bych ještě uvedl, že návod na výrobu mnoholičného lektvaru je v práci uveden

chybně (nepoužívá se roh z jednorožce, ale z dvojrožce lidožravého a další suroviny; autorka

správně uvádí pouze kůži z hřímala, ostatní suroviny jsou chybné1). Za to ale autorce žádné

body neubírám.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárného průběhu obhajoby navrhuji známku

chvalitebně (C).

Otázky k obhajobě:

1. Našla jste nějaké zajímavé korelace ve výsledcích dotazníku? Existují nějaké rozdíly

mezi třídami 1.B4 a 5.A8, které by byly podloženy výsledky dotazníku?

2. Které miskoncepce považujete za nejkritičtější vzhledem k dalšímu studiu fyziky?

V Hradci Králové 16. 5. 2023

Doc. RNDr. Jan Šlégr, Ph.D.

1 Toto není samoúčelná exhibice. Mezi žáky středních škol je mnoho fanoušků knih o Harrym Potterovi, kteří by

jistě neopomněli zdůraznit, že je uvedený návod na výrobu mnoholičného lektvaru chybný.